

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội thảo về năng suất chất lượng

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-SKHCN ngày 19/01/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Chương trình công tác năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo về năng suất chất lượng, với các nội dung sau:

I. Mục đích

- Chia sẻ kinh nghiệm để nâng cao năng suất lao động và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi thông qua áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; các công cụ cải tiến năng suất chất lượng; các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số; công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh nhằm nâng cao sức cạnh tranh, góp phần tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Giải pháp đẩy mạnh phong trào năng suất chất lượng tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh, góp phần gắn kết hoạt động nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng, thực hành về năng suất với hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Diễn đàn trao đổi và thảo luận giữa các cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức và doanh nghiệp.

II. Nội dung

1. Tên Hội thảo: “*Kinh nghiệm, giải pháp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi*”.

2. Thành phần và số lượng đại biểu:

- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng đại biểu: 80 đại biểu.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến Quý III - IV/2023.

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Hùng Vương.

Địa chỉ: 45 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

4. Nội dung:

Nội dung Hội thảo, tập trung vào các vấn đề sau:

- Báo cáo đề dẫn.

- Báo cáo tham luận của tổ chức và doanh nghiệp, dự kiến bao gồm một số tham luận như sau:

(1) Tư duy về năng suất và đổi mới sáng tạo.

(2) Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng, công cụ cải tiến năng suất chất lượng tại Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi.

(3) Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật góp phần duy trì chất lượng sản phẩm của Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn.

(4) Cải tiến năng suất chất lượng giúp nâng cao năng lực cạnh tranh tại Công ty TNHH Doosan Enerbility Việt Nam.

(5) Vai trò chuyển đổi số của doanh nghiệp trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

(6) Giải pháp đẩy mạnh phong trào năng suất chất lượng tại các trường đại học, cao đẳng.

(7) Chủ trương, chính sách của tỉnh về Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

- Trao đổi, thảo luận.

(Có dự kiến Chương trình Hội thảo kèm theo)

III. Kinh phí

- Tổng kinh phí dự kiến là: 60.800.000 đồng (*Bằng chữ: Sáu mươi triệu tám trăm nghìn đồng*).

- Nguồn kinh phí thực hiện theo Quyết định số 238/QĐ-SKHCCN ngày 14/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Chủ trì Hội thảo:

- Mời Lãnh đạo Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Chuẩn bị và tổ chức thực hiện:

2.1. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Chuẩn bị nội dung, chương trình Hội thảo.

- Mời Lãnh đạo Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tham dự, đồng chủ trì Hội thảo.

- Mời cán bộ Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, chuyên gia Viện Năng suất Việt Nam, các doanh nghiệp tham dự và báo cáo tham luận.

- Mời đại diện các cơ quan, các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự Hội thảo.

- Chuẩn bị Hội trường, máy chiếu, màn chiếu, âm thanh, ánh sáng.
- Chuẩn bị tài liệu, báo cáo tham luận, giấy mời, tiếp đón.
- Tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

2.2. Phòng Hành chính - Tổng hợp:

- Phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trong công tác phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo.

- Tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức Hội thảo theo đúng quy định.

2.3. Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ:

Phối hợp Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trong công tác thông tin về Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về năng suất chất lượng. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- GD, PGD (Hòa);
- TTUDDVKHCN;
- Phòng HCTH;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Công Hòa